
SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 52

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637810

PORTARIA Nº 025 DE 16 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fiscalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013; e
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2013/499738.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIA ANGÉLICA MILEO PATERNOSTRO 
CORREA, Identidade Funcional nº 2051818/4, ocupante do cargo 
de Administrador, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
contrato nº 029/2013, firmado com a Empresa DIVINA MARIA 
F. ANDRADE - ME, que tem como objeto o fornecimento 
de alimentos de uso comum, em conformidade com as 
especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência – Anexo I do Edital.
II – Caberá a servidora designada neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências e deficiências 
porventura existentes com a execução do contrato supracitado, 
devendo tomar providências para a regularização das faltas ou 
defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 16 
de janeiro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637819

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/11/2013
Valor: 0,00
Vigência: 02/12/2013 a 03/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar por 90 (noventa) dias, a contar de 
02.12.2013 a 03.03.2014 o prazo de vigência do Contrato nº 
07/2013, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o 
que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
Contrato: 7
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474150000    449052              0101000000          Estadual
19126134474160000    449052              0101000000          Estadual
19126134474150000    339039              0101000000          Estadual
19126134474160000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CONTEL INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: V Primária 4, Bairro: Distrito Agro Industrial de 
Aparecida de, s/n
CEP. 74993-460 - Aparecida de Goiânia/GO
Complemento: Quadra 13, modulo 09/18
Telefone: 6232827272 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637853

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 07/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 07/01/2014 a 07/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar por 90 (noventa) dias, a contar de 
07/01/2014 a 07/04/2014 o prazo de vigência do Contrato 
nº23/2012, atendendo a conveniência administrativa da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de 
acordo com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
Contrato: 23
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474150000    449052              0101000000          Estadual
19126134474150000    339039              0101000000          Estadual
19126134474160000    449052              0101000000          Estadual
19126134474160000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FLEXIPAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME
Endereço: R Francisco Galarda, Bairro: Thomaz Coelho, 311
CEP. 83707-085 - Araucária/PR
Telefone: 4135526702 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

REDESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637627
PORTARIA N.º 67/2014-GAB/SEMA            
BELÉM-PA, 14 DE JANEIRO DE 2014.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições que lhe é conferida por Lei;
Considerando os termos do Memorando nº 043/2014 – C.S.I, 
datado de 14/01/2014, firmado pela Comissão Sindicante,  
instaurada pela PORTARIA Nº 1.470/2013 – GAB/SEMA de 
21/06/2013, publicada no D.O.E nº 32.423 de 24/06/2013, e 
prorrogada através da PORTARIA Nº 3077/2013 – GAB/SEMA 
de 16/12/2013, publicada no D.O.E nº 32.548, de 23/12/2013, 
tendo em vista que ainda restam diligências a serem realizadas, 
imprescindíveis para o deslinde do caso, objeto de investigação;
Considerando o que estabelece o parágrafo único do art. 201, da 
Lei Estadual nº. 5.810/94.
RESOLVE:
REDESIGNAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Sindicante, a contar da data 
subseqüente ao termo final do prazo originalmente concedido.
CONVALIDAR todos os atos praticados até o momento pela 
referida Comissão Sindicante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637641

PORTARIA Nº 065/2014-GAB/SEMA DE 15 DE J
ANEIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com a portaria 
n°2.756/2013 de 08/11/2013, publicada no DOE 32.519 de 
11/11/2013;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº3029/2013 de 11/12/2013, publicada 
no DOE 32.543 de 16/12/2013, tornando sem efeito as férias do 
servidor abaixo:

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO

PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA 3202690/1 2012/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de janeiro de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637904

Ato: MEMO Nº. 97813/2014UNRE2/COGER
Término Vínculo: 13/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / ERYCELE DE LIMA SILVEIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO DE DOAÇÂO 040/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637912

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA 
(donatário) e o Fundo Brasileiro de Biodiversidade – FUNBIO 
(CNPJ 03.537.443/0001-04, doador)
OBJETO: Doação dos seguintes bens para serem utilizados na 
execução do Programa Áreas Protegidas da Amazônia (ARPA):
- 1 (uma) voadeira em alumínio, 8 metros, n° de série 4634;
- 1 (um) reboque para transporte de voadeiras de até 8 m, 
capacidade até 500 Kg;
- 1 (um) reboque para transporte de voadeiras de até 5 m, 
capacidade até 500 Kg
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 09/01/2014
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSE ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; ROSA MARIA 
LEMOS DE SÁ, Secretária Geral do FUNBIO
ENDEREÇO DA PARTE: Rua Voluntários da Pátria, n° 286, 5° 
andar, Botafogo, CEP 22.270-014, fone (21) 2123-5300, email 
funbio@funbio.org.br, Rio de Janeiro/RJ

TERMO DE DOAÇÂO 022/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637917

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA 
(donatário) e o Fundo Brasileiro de Biodiversidade – FUNBIO 
(CNPJ 03.537.443/0001-04, doador)
OBJETO: Doação de 1 (um) bote inflável, modelo n° F420, 2013, 
código GRGDA, para ser utilizado na execução do Programa 
Áreas Protegidas da Amazônia (ARPA)
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 09/01/2014
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSE ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; ROSA MARIA 
LEMOS DE SÁ, Secretária Geral do FUNBIO
ENDEREÇO DA PARTE: Rua Voluntários da Pátria, n° 286, 5° 
andar, Botafogo, CEP 22.270-014, fone (21) 2123-5300, email 
funbio@funbio.org.br, Rio de Janeiro/RJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638013
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2013
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPROGRAFIA E ENCADERNAÇÃO, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL.
PROCESSO: 21070/2013
ITEM 1 – REVOGADO
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS 
LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 16 de Janeiro de 2014.
Belém, 17 de Janeiro de 2014.
THAYANA ARAUJO GUIMARÃES
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

INTIMAÇÃO DE DECISÃO FINAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637808

PROCESSO Nº: 2009/372573 (Contrato de transição 
012/2009)
INTERESSADO: VITÓRIA RÉGIA EXPORTAÇÃO LTDA.
ASSUNTO: PAGAMENTO DE PREÇO PÚBLICO ORIUNDO 
DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO – INSCRIÇÃO EM DÍVIDA 
PÚBLICA
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO 
DO PARÁ – IDEFLOR, pessoa jurídica de direito público interno, 
constituída sob a forma de autarquia pela Lei Estadual nº. 
6.963/2007 por meio de seu Diretor Geral, com fulcro na Lei 
nº 11.284/2006, Lei Estadual nº 6.182/98, Decretos Estaduais 
nº. 657/2007 e 5.204/2002, e Instrução Normativa nº 01, de 
12 de dezembro de 2011 (DOE nº 32.055, de 14/12/2011), 
utiliza do presente MANDADO ADMINISTRATIVO para INTIMAR 
o representante legal do detentor de plano de manejo VITÓRIA 
RÉGIA EXPORTAÇÃO LTDA, sobre a decisão final exarada nos 
autos do Processo Administrativo nº 2009/372573 (Contrato 
de transição 012/2009), conforme parte dispositiva a seguir 
transcrita:
4. CONCLUSÃO
Por todo exposto e com fulcro no art. 8º da Instrução Normativa 
nº 001/2011, julgo parcialmente procedente o recurso 
hierárquico oferecido por VITÓRIA RÉGIA EXPORTADORA LTDA. 
mantendo a decisão exarada no Parecer Jurídico nº 212/2013 
em todos os seus termos, e decido:
a) conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da ciência 
desta decisão, para que a recorrente providencie junto ao 
agente custodiante Bradesco S/A a atualização e liquidação das 
debêntures oferecidas, bem como, providencie o seu resgate em 
benefício do IDEFLOR, a fim de que este possa, enfim, abater do 
valor total da dívida, a garantia efetivamente prestada;
b) com fundamento no inciso V, §1º do art. 4º da Instrução 
Normativa nº 001/2011, determina-se o encaminhamento da 
planilha demonstrativa do débito apurado como documento 
anexo a esta decisão.
A intimação desta decisão final poderá ser efetuada por ciência 
nos autos do processo administrativo, por via postal com aviso 
de recebimento, por telegrama ou outro meio que assegure 
a ciência do interessado, nos termos do §3º do art. 26 da Lei 
nº 9.784/1999 e art. 4º da Instrução Normativa nº 001/2011, 
publicando-se em Diário Oficial do Estado a sua parte dispositiva, 
conforme determina o §2º do art. 8º da mesma Instrução 
Normativa.
Belém-PA, 15 de janeiro de 2014.
THIAGO VALENTE NOVAES
Diretor Geral do IDEFLOR


